

**PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR**

**EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2021**

REF: Dispensa de Licitação nº 016/2021; Processo Administrativo nº 099.2021; A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Duque Bacelar, em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira, Secretário Municipal de Administração, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: **Objeto:** Contratação de empresa para Locação de Impressoras e scanner, com insumos e manutenção corretiva, destinados a Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Infraestrutura de Duque Bacelar/MA, pelo período de 05 meses do exercício de 2021; **Valor:** R\$ 16.000,00 (dezesesseis mil reais); **Contratado:** Teresina Impressos e Locação de Maquinas Ltda; CNPJ: 20.132.067/0001-97; **Fundamento Legal...:** Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira, Secretário Municipal de Administração, 12 de Agosto de 2021.

**JOSEMIR RIBEIRO DA COSTA**

Presidente da Comissão Permanente de Licitação-CPL.

Publicado por: WASHINGTON CARLOS FERREIRA DOS SANTOS

Código identificador: 47b694200333245ad40d46043d3b3b5d

**EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**

REF: Inexigibilidade de Licitação nº 03/2021; Processo Administrativo nº 096/2021; **PARTES:** Prefeitura Municipal de Duque Bacelar/Ma e a empresa JAMES LOBO ADVOGADOS ASSOCIADOS; CNPJ: 13.047.095/0001-40; **OBJETO:** Prestação de Serviços de Assessoria em Controle Interno da Administração Pública; **AMPARO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93, Art. 25, II - **VALOR GLOBAL:** R\$ 266.400,00 (Duzentos e sessenta e seis mil e quatrocentos reais); **PRAZO:** 12 (doze) meses; Despacho/ato declaratório de inexigibilidade. **AUTORIDADE COMPETENTE:** Robert Otoni Furtado Oliveira; Secretário Municipal de Administração, Finanças e Infraestrutura. Duque Bacelar/Ma, 30 de julho de 2021.

Adv. Sandra Maria da Costa

OAB/PI 4650

Assessor Jurídico

Publicado por: WASHINGTON CARLOS FERREIRA DOS SANTOS

Código identificador: 5011e158afc82ec45df1e1fd0caa4ea4

**AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2021-CPL/PMDB**

**AVISO DE LICITAÇÃO**

**TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2021-CPL/PMDB. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 102.2021.** A Prefeitura Municipal de Duque Bacelar /MA, através do Presidente da CPL, Conforme Portaria nº 01/2021, torna público que no dia 02 de setembro de 2021 às 16:00h, realizará licitação na modalidade Tomada de Preços, tipo menor preço, tendo por objeto, Contratação de empresa para prestação de serviços de confecção de roupas (vestuários) e acessórios, destinados às secretarias de Duque

Bacelar, conforme descrito no Anexo I - Projeto Básico. O Edital será disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico:

<https://www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul>, ou <http://transparencia.duquebacelar.ma.gov.br/acesoInformacao/licitacao/tce>, ou na Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada Rua Coronel Rosalino, s/n, Centro, Duque Bacelar-MA, CEP: 65.625-000, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderá ser consultado gratuitamente ou obtidos. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, suas alterações posteriores. Esclarecimentos adicionais no endereço supra, via e-mail [cplduquebacelar@gmail.com](mailto:cplduquebacelar@gmail.com) ou fone (98)984992219, Publique-se. Duque Bacelar/MA, 16 de agosto de 2021. **JOSEMIR RIBEIRO DA COSTA**, Presidente da CPL.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES  
Código identificador: 58dfc6baf8b9c97e356298e0e62e69a0

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2021**

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2021**

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2021 - RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-027/2021-CPL/PMDB. OBJETO: Registro de Preços, do tipo menor preço, Futura e eventual Contratação de empresa para futura e eventual fornecimento de peças para manutenção de veículos das secretarias de Duque Bacelar - MA, Conforme valor registrado abaixo. PARTES: Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Infraestrutura - Órgão Gerenciador, representado pelo Robert Otoni Furtado Oliveira Secretário Municipal de Administração, Finanças e Infraestrutura ORIGINAL AUTO PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA, inscrita no C.N.P.J. (MF) sob o nº: 35.746.723/0001-19. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº PE-027/2021 e nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 7.892/2013 Decreto Federal 10.024/2019, Decreto Municipal nº 001/2021; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 10/08/2021. FORO: Comarca de Coelho Neto/MA. ASSINATURAS:, Jales Moura de Freitas Carvalho - Secretário de Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, Órgão participante, e o representante da empresa Izairton Gomes Sousa CPF 579.348.943-68.

PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO				
LOTE I	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
Onibus Escolar Modelo VW 15190 Placa OIR 3022				
1.1	OLEO MOTOR	48	R\$ 16,00	R\$ 768,00
1.2	FILTRO OLEO	4	R\$ 75,00	R\$ 300,00
1.3	FILTRO AR PRIMARIO	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00
1.4	FILTRO COMBUSTIVEL	4	R\$ 60,00	R\$ 240,00
1.5	FILTRO AR SECUNDARIO	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00
1.6	TAMBOR FREIO DIANTEIRO	4	R\$ 315,00	R\$ 1.260,00
1.7	TAMBOR FREIO TRASEIRO	4	R\$ 350,00	R\$ 1.400,00
1.8	LONA FREIO DIANTEIRO	4	R\$ 95,00	R\$ 380,00
1.9	LONA FREIO TRASEIRO	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
1.10	MOTOR PARTIDA	1	R\$ 2.240,00	R\$ 2.240,00
1.11	ALTERNADOR	1	R\$ 3.050,00	R\$ 3.050,00
1.12	BOMBA INJETORA	1	R\$ 3.375,99	R\$ 3.375,99
1.13	BICO INJETOR	4	R\$ 950,00	R\$ 3.800,00
1.14	BARRA DIREÇÃO	4	R\$ 420,00	R\$ 1.680,00
1.15	TERMINAL DIREÇÃO	4	R\$ 80,00	R\$ 320,00
1.16	GRAXA	2	R\$ 14,00	R\$ 28,00
1.17	OLEO HIDRAULICO	2	R\$ 9,00	R\$ 18,00
1.18	BATERIA	4	R\$ 650,00	R\$ 2.600,00
1.19	LAMPADAS	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
1.20	PALHETAS	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00
1.21	OLEO DE FREIO	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
TOTAL				R\$ 22.759,99
LOTE II	DESCRIÇÃO	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
Micro-Onibus Marcopolo/Volare V8L Placa NHQ 4586				
2.1	OLEO MOTOR	48	R\$ 12,00	R\$ 576,00
2.2	FILTRO OLEO	4	R\$ 60,00	R\$ 240,00
2.3	FILTRO AR PRIMARIO	4	R\$ 35,00	R\$ 140,00
2.4	FILTRO COMBUSTIVEL	4	R\$ 42,00	R\$ 168,00
2.5	FILTRO AR SECUNDARIO	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
2.6	TAMBOR FREIO DIANTEIRO	4	R\$ 220,00	R\$ 880,00
2.7	TAMBOR FREIO TRASEIRO	4	R\$ 225,00	R\$ 900,00